МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2023 № 329
г. Железногорск

«О муниципальном уполномоченном органе (Рабочей группе) по реализации на территории Железногорского района государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 14.09.2012 г. №1289 «О реализации государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», постановлением Администрации Курской области от 24.12.2021 № 1444-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», Администрация Железногорского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Положение о муниципальном уполномоченном органе (Рабочей группе) по реализации на территории Железногорского района государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Государственная программа), согласно приложению.
2. Состав муниципального уполномоченного органа (Рабочей группы) по реализации на территории Железногорского района государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» утверждается распоряжением Администрации Железногорского района Курской области.
3. Признать утратившими силу следующие постановления:
- Постановление Администрации Железногорского района Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Железногорского района Курской области «О муниципальном уполномоченном органе (рабочей группе) по реализации на территории Железногорского района программы Курской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» от 04.04.2022 № 222» от 14.06.2022 № 378а;
- Постановление Администрации Железногорского района Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Железногорского района Курской области «О муниципальном уполномоченном органе (рабочей группе) по реализации на территории Железногорского района программы Курской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» от 14.06.2022 № 378а» от 21.03.2023 № 222;
- Постановление Администрации Железногорского района Курской области «О муниципальном уполномоченном органе (рабочей группе) по реализации на территории Железногорского района программы Курской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» от 04.04.2022 № 222».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Железногорского района Курской области Кириченко Е.Н.
5. Настоящее постановление подлежит размещению в газете «Жизнь района» и на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Железногорского района                                                  А.Д.Фролков

Приложение
к постановлению Администрации
Железногорского района
Курской области
от 24.04.2023 № 329

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном уполномоченном органе (Рабочей группе)
по реализации на территории Железногорского района
государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

[bookmark: Par260]1. Общие положения
1.1 Муниципальный уполномоченный орган (далее - Рабочая группа) является соисполнителем по реализации на территории Железногорского района государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом».
1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 14.09.2012 г. № 1289   «О реализации  государственной программы по оказанию содействия добровольному   переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», постановлением Администрации Курской области от 24.12.2021 № 1444-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», нормативными правовыми актами Администрации Железногорского района, решениями межведомственной комиссии по реализации на территории Железногорского района государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», настоящим Положением.
[bookmark: Par265]
2. Основные задачи Рабочей группы
2.1. Содействие обеспечению потребности  Железногорского района Курской области квалифицированными кадрами, сокращение дефицита трудовых ресурсов.

[bookmark: Par272]3. Основные функции Рабочей группы
3.1.   Рассматривает полученные из Уполномоченного органа Курской области сведения о потенциальном участнике Государственной программы на предмет возможного трудоустройства на существующие вакансии.
3.2.  Принимает решение о согласовании (отказе в согласовании) кандидатуры переселенца на участие в Государственной программе.
[bookmark: Par280]4. Организация деятельности Рабочей группы
4.1.   Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с функциями и задачами, изложенными в разделах 2 и 3 настоящего Положения.
4.2.   В состав рабочей группы входят председатель Рабочей группы, его заместитель, секретарь и члены Рабочей группы.
4.2.    Рабочую группу возглавляет ее председатель.
4.3.    Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.
4.4.  Присутствие на заседании Рабочей группы ее членов обязательно.
4.5. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Рабочей группы вопросов.
4.6. Подготовка материалов к заседанию Рабочей группы осуществляется секретарем Рабочей группы. Секретарь обеспечивает взаимодействие с органами службы занятости населения и хозяйствующими субъектами по вопросам формирования банка вакансий.
4.7. При необходимости на заседание Рабочей группы  могут быть приглашены как соотечественники, чьи заявления рассматриваются, так и работодатели, заинтересованные в привлечении специалистов, либо рассмотрены предоставленные ими подтверждающие документы, а соответствующая информация отражена в протоколе.
4.8. Решения Рабочей группы оформляются протоколом заседания Рабочей группы. Протокол заседания Рабочей группы ведется секретарем и подписывается всеми присутствующими на заседании членами Рабочей группы.
4.9. Решения принимаются простым большинством голосов.
4.10. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины состава Рабочей группы.

СОСТАВ
муниципального уполномоченного органа  (Рабочей группы)
по реализации на территории Железногорского района
государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

Л.В. Алистратова   -          Начальник  отдела социально-экономического
развития и регулирования продовольственного рынка управления аграрной политики Администрации Железногорского  района,
председатель Рабочей группы;

О.В. Струков  -                  Начальник отдела по вопросам миграции
МО МВД  России «Железногорский»,
заместитель председателя Рабочей группы;

А.С. Шилина  -                   Главный специалист – эксперт по труду
Администрации Железногорского района,
секретарь Рабочей группы.

Члены муниципального уполномоченного органа (Рабочей группы):

О.Н. Щербакова -              Заместитель начальника отдела по правовым
вопросам управления по имуществу, архитектуре,
земельным и правовым вопросам
Администрации  Железногорского района;

Т.А. Ямщикова  -               Ведущий специалист  ОКУ «Центр занятости
населения   города  Железногорска
и Железногорского  района» (по согласованию);

В.Е. Ребраков -                   Старший инспектор отдела по вопросам
                                             миграции МО МВД «Железногорский»
                                             (по согласованию).